ATA 014/2023

Reunião Ordinária do Conselho de Administração

Aos vinte e três  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e vinte e três, às

09h00min (nove horas), reuniram-se os membros do Conselho de Administração na

sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco

- PATOPREV, estando presentes o Diretor Presidente do Instituto de Previdência

PATOPREV, Sr. Ademilson Candido Silva,  o representante do Poder Executivo Sr.

Adriano Giovani Pagnoncelli, o representante do Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais, Sr. Cassio Aurélio Teixeira, o representante da Associação dos

Funcionários Públicos Municipais AFMPB e Presidente do Conselho, Sr. Carlos

Henrique Galvan Gnoatto, a representante da APP Sindicato, Sra. Mara Regina de

Moraes, o representante do Poder Legislativo. Sr. Gean Geronimo Dranka. A reunião

também teve a participação do Diretor Administrativo e Financeiro e Presidente do

Comitê de Investimentos, Sr. Luan Leonardo Botura. A reunião teve início com a

apresentação da carteira de investimentos do PATOPREV no mês de outubro, pelo

Diretor Administrativo e Financeiro e Presidente do Comite, onde o mesmo apresentou

os dados do mercado econômico local e global. Após isso, apresentou os resultados

da carteira de investimentos do instituto no mês de outubro de 2023, a qual teve

desempenho negativo, com rentabilidade de -0,15%, novamente abaixo da meta

atuarial (IPCA + 4,94%), que no referido mês ficou em 0,64%. No acumulado do ano,

a carteira do instituto rentabilizou 9,47%, superando em 1,49% a meta atuarial até o

momento; Em relação a rentabilidade por artigo, os Fundos de Renda Variável

(Fundos de Ações - Art. 8º, Inciso I) tiveram performance negativa, rentabilizando -

4,01%, resultando em -R$ 311.011,99. Os Fundos do Exterior (AÇÕES - BDR NÍVEL

I - Art. 9º, Inciso III) também tiveram resultados negativos, com rentabilidade de -

1,53%, resultando no montante de -R$ 22.362,77. Os Investimentos Estruturados

(Fundos Multimercados - Art. 10º, Inciso I) tiveram performance negativa, com

rentabilidade de -0,92%, ou seja, -R$ 68.995,72; No mês de outubro, os Fundos de

Renda Fixa (FI 100% TÍTULOS PÚBLICOS - ART. 7º, Inciso I, alínea “b” e FI de Renda

Fixa – Art. 7º, Inciso III, alínea “a”), tiveram resultados mistos. A rentabilidade dos

fundos destes dois incisos ficou em -0,11% e 0,88%, respectivamente, fechando o

mês de outubro com rendimento líquido de -R$ 85.006,34 e R$ 296.677,18,

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
 S

IL
V

A
, G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

 ,
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

51
9-

B
A

B
E

-0
24

5-
74

93
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
51

9-
B

A
B

E
-0

24
5-

74
93

respectivamente; No mês de outubro de 2023 a Carteira de investimentos do

PATOPREV, posição consolidada, teve rentabilidade negativa de aproximadamente

0,15%, resultando no saldo negativo de R$ 190.699,64. No ano de 2023, a carteira de

investimentos do PATOPREV rentabilizou R$ 10.005.219,22; Posição Consolidada da

Carteira em 31 de outubro de 2023: Renda Fixa R$ 113.789.863,74 (87,47%), Renda

Variável R$ 7.453.379,16 (5,73%), Investimentos no Exterior R$ 1.443.071,28 (1,11%)

e Investimentos Estruturados R$ 7.402.419,78 (5,69%), totalizando

R$ 130.088.733,96 de recursos aplicados em sua totalidade no mercado financeiro,

conforme os ditames da Resolução CMN 4.963/2021 e da Portaria MTP n°

1.467/2022.Findo as discussões sobre os cenários e a definição para as próximas

aplicações,   a análise das receitas e despesas para o próximo período; Receitas: (1)

COMPREV referente à competência do mês de outubro/2023 a ser repassada para o

PATOPREV no mês de dezembro/2023, com valor a ser definido; (2) Retenção da

previdência municipal dos inativos a ser realizada na folha de pagamento do mês de

novembro de 2023; (3) 12ª parcela do aporte financeiro referente ao parcelamento do

déficit no ano de 2023, no valor de R$ 735.757,87; (4) Repasse dos servidores do

Poder Legislativo Municipal referente a folha de pagamento do mês de novembro, com

valor a ser definido; (5) Repasse do Município de Pato Branco referente às

contribuições previdenciárias dos servidores ativos do mês de outubro de 2023; (6)

Repasse do Município de Coronel Vivida/PR referente à contribuição previdenciária

de servidor cedido pelo Município de Pato Branco sem ônus para o órgão de origem,

competência novembro de 2023; (7) Cupom semestral oriundo do fundo de

investimento BB Previd Vértice 2027, no valor de R$ 10.839,78; Logo após passou-se

a analisar as despesas, sendo: (1) folha de pagamento dos inativos referente a

competência de novembro de 2023; Neste mês não terá recolhimento do PASEP

devido a rentabilidade negativa em outubro, e também restituição para servidores que

migraram para o RPC, pois no decorrer deste mês não teve nenhum protocolo

referente a isso;; Conforme consignado nas atas anteriores do Conselho de

Administração, os valores depositados na conta previdenciária do Instituto, 79370-1,

oriundos de qualquer natureza, ficarão aplicados no fundo BB PREVIDENCIÁRIO

RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, com alta liquidez, e aplicação/resgate

automático, até que sejam tomadas as decisões de alocação referente a estes valores;

O valor proveniente dos repasses advindos do Município de Pato Branco, a título de

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
 S

IL
V

A
, G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

 ,
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

51
9-

B
A

B
E

-0
24

5-
74

93
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
51

9-
B

A
B

E
-0

24
5-

74
93

taxa de administração, para todo o ano de 2023, continuará sendo aplicado no BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, que permite

aplicações e resgates automáticos, recurso essencial para a correta

operacionalização do Instituto; Os valores advindos de receitas provenientes do

COMPREV, o Comitê sugere para que seja aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO

RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, que nesse ano de 2023 rentabilizou

10,10%, resultados superiores ao outro fundo credenciado nesta conta, que teve 8,23%

no mesmo período; O valor da 12ª parcela do aporte referente ao déficit atuarial no

ano de 2023, seja aplicado no fundo CAIXA FI BRASIL IMA-B5 TÍTULOS PÚBLICOS

RF LP, fundo de renda fixa, indexado ao IMA-B 5, que vem apresentando rentabilidade

de 11,30% nos últimos doze meses; O valor oriundo do Repasse dos servidores do

Poder Legislativo Municipal, referente a folha de pagamento do mês de novembro, as

retenções das contribuições previdenciárias para o RPPS dos inativos do PATOPREV

do mês de novembro de 2023, os valores oriundos do Repasse do Município de

Coronel Vivida/PR, referente às contribuições previdenciárias, competência novembro

de 2023,  do servidor cedido pelo Município de Pato Branco, todos com valores a

serem definidos na data de pagamento dos mesmos, e o valor oriundo do cupom

semestral pago pelo fundo de investimento BB Previd Vértice 2027, no valor de

R$ 10.839,78, sugerimos para que sejam aplicados no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA

FIXA ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL, fundo de renda fixa indexado ao IPCA,

com rentabilidade de aproximadamente 13,46% neste ano, e de 15,55% nos últimos

doze meses; Para o pagamento dos benefícios dos inativos referente à competência

de novembro de 2023, sugerimos para que seja utilizado parte do recurso das

contribuições previdenciárias dos servidores ativos da Prefeitura de Pato Branco

referente à competência de outubro de 2023, até o limite do pagamento dos benefícios.

O saldo remanescente, o Comitê sugere para que seja aplicado na seguinte proporção:

20,00% no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA

RETORNO TOTAL, fundo indexado ao IPCA, conforme dados citados anteriormente;

20,00% no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS,

fundo indexado ao IRF-M, com rentabilidade de 13,62% no ano e 16,88% nos últimos

doze meses; 20,00% no fundo CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATEGICA RF,

fundo indexado ao IPCA, com rentabilidade de 11,74% no ano e 13,72% nos últimos

doze meses; 20,00% no fundo CAIXA ECONOMICA RENDA FIXA IRF-M TÍTULOS

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
 S

IL
V

A
, G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

 ,
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

51
9-

B
A

B
E

-0
24

5-
74

93
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
51

9-
B

A
B

E
-0

24
5-

74
93

PÚBLICOS, fundo indexado ao IRF-M, com rentabilidade de 13,87% neste ano e

17,09% nos últimos doze meses; e 20,00% no fundo CAIXA FICFI BRASIL RENDA

FIXA ATIVA LONGO PRAZO, indexado ao IPCA, que rentabilizou 11,25% neste ano

e 13,42% nos últimos doze meses; Todas as sugestões do comitê foram acatadas por

unanimidade pelos membros do Conselho de Administração. Na sequência, Luan

apresentou a Política de Investimentos do instituto para o ano de 2024. Segundo

o mesmo, de 2023 para 2024 houveram poucas mudanças, sendo a meta atuarial,

alocação objetivo e os cenários os principais tópicos que tiveram alterações

significativas. Para o ano de 2024, em função dos resultados da Avaliação Atuarial

2023, obteve-se o valor de 21,22 anos para o duration, com isso a meta de retorno

esperada para o ano de 2024 ficou em IPCA + 5,08%. Luan salientou que a taxa de

juros escolhida está em conformidade com o disposto na Portaria MPS n° 3.289, de

23 de agosto de 2023, que altera a Portaria MTP n° 1.467, de 02 de junho de 2022,

conforme disposto no Anexo VII, Art. 4°, que estabelece a taxa de juros parâmetro a

ser utilizada nas avaliações atuariais dos Regimes Próprios de Previdência Social

para o exercício de 2024. Em seguida, apresentou as rentabilidades atingidas desde

o início do instituto, a posição atual da carteira de investimentos e alocação objetivo

para 2024, que apontou os seguintes objetivos: Art. 7°, I, “b” – Fundos 100% Títulos

Públicos, aumentar de 61,32% para 64,51%, Art. 7°, III, “a” – Fundos Renda Fixa,

diminuir de 26,15% para 15,00%, Art. 8°, I – Fundos de Ações, diminuir de 5,73% para

0,49%, Art. 9°, III – Ações – BDR Nível I, aumentar de 1,11% para 10,00%, e Art. 10,

I – Fundos Multimercados, aumentar de 5,69% para 10,00%. Após isso, Luan

apresentou os cenários macroeconômicos observados para elaboração da política,

sanou todas as dúvidas dos membros presents na reunião e encerrou a apresentação.

A presente Política de Investimentos para ao ano de 2024 foi aprovada por

unanimidade pelos membros do Conselho de Administração. Antes de encerramento,

Ademilson apresentou a informação de que houve atraso no pagamento do aporte

da competência novembro de 2023, sendo depositado o valor de R$ 735.757,87

somente no dia 21/11. Este pagamento, que deveria ter sido efetuado até o dia 20 de

novembro, acarretou encargos de atualização monetária, multa e juros moratórios. Em

virtude disso, a Patoprev gerou uma notificação ao município pelo sistema 1DOC. O

valor atualizado, na data desta reunião, está fixado em R$ 7.020,10. Ademilson

informou que na data de hoje ainda, após consulta foi verificado que o valor já foi

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
 S

IL
V

A
, G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

 ,
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

51
9-

B
A

B
E

-0
24

5-
74

93
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
51

9-
B

A
B

E
-0

24
5-

74
93

encaminhado para empenho e respectivo pagamento, conforme movimentação do

processo. Dando sequencia, Ademilson comunicou que o Poder Legislativo

derrubou o regime de urgência do projeto dação em pagamento, no qual o

município de Pato Branco sinaliza a intenção de aportar um imóvel para cobertura dos

aportes do exercício 2024. O projeto seguirá o trâmite normal. Em relação a

Movimentação no Sistema COMPREV, Ademilson informou que estão sendo feitas

as primeiras movimentações no sistema COMPREV, que envolve o encontro de

contas RGPS/INSS e o RPPS. O relatório inicial indicou a necessidade de incluir

R$ 8.119.510,49 no orçamento para pagamento dos valores devidos aos primeiros

requerimentos inseridos pelo INSS. Posteriormente, a Patoprev incluirá requerimentos

para buscar receitas de servidores aposentados pagos de forma integral pelo RPPS,

mas que também contribuíram ao INSS em determinados períodos, garantindo

reciprocidade entre os regimes. Ademilson finalizou alertando sobre a certificação

dos servidores, para aqueles que ainda não possuem certificação e têm interesse

em aproveitar até 31/12/2023 devem atentar que a Secretaria estará cobrando o nível

básico para a prova. Até a mencionada data, é necessário acertar somente 50% das

questões num nível menos complexo. A partir de 01/01/2024, as provas ficarão mais

complexas, exigindo um nível de acerto maior (nível intermediário). Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Cassio Aurelio Teixeira, secretário,

lavrei e assinei a presente Ata, seguida da assinatura dos demais presentes.

Ademilson Candido Silva

Adriano Giovani Pagnonceli

Carlos Henrique Gnoatto

Gean Geronimo Dranka

Mara Regina de Moraes

Luan Leonardo Botura

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
 S

IL
V

A
, G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

 ,
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

51
9-

B
A

B
E

-0
24

5-
74

93
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
51

9-
B

A
B

E
-0

24
5-

74
93

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7519-BABE-0245-7493

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 24/11/2023 13:08:28

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 24/11/2023 13:42:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 24/11/2023 13:50:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CÂNCIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 24/11/2023 13:52:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GEAN GERÔNIMO DRANKA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 24/11/2023 14:01:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA REGINA DE MORAES (CPF 933.XXX.XXX-04) em 24/11/2023 17:56:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI (CPF 956.XXX.XXX-59) em 27/11/2023 08:33:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/7519-BABE-0245-7493

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/7519-BABE-0245-7493